SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DO ANO DE 2020.

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos, reuniram-se or -
dinariamente convocados, os membros do Conselho Superior (2018-2020), na sala de reunião virtual, via
google meet, o presidente do Conselho Superior Prof. Carlos Guedes de Lacerda e os conselheiros: Abel
Coelho da Silva Neto (Representante Titular do Corpo Docente), Ederson Monteiro Matsumoto (Repre-
sentante Titular do Corpo Docente), Gentil Luiz da Silva II (Representante Titular do Corpo Docente),
Jean Marcelo Barbosa de Oliveira (Representante Titular do Corpo Docente), Maurício Ferreira Menezes
(Representante Titular dos Técnicos Administrativos), Laudenice de Araújo Matias (Representante Titular
dos Técnicos Administrativos), Ivaldo dos Reis Vieira (Representante Titular dos Técnicos Administrati -
vos), Diogo de Vasconcelos Oliveira (Representante Titular dos Técnicos Administrativos), Valdomiro
Odilon Pereira (Representante Titular do Corpo Docente), Édel Alexandre Silva Pontes (Representante
Titular do Colégio de Dirigentes), Gilberto da Cruz Gouveia Neto (Representante Titular do Colégio de
Dirigentes), José Roberto Alves de Araújo (Representante Titular do Colégio de Dirigentes), Luis Eduar-
do Aquino Feitosa (Representante Titular do Corpo Discente), Ana Beatriz Soares Santos (Representante
Titular do Corpo Discente), Peterson Silva Lessa Couto (Representante Titular do Corpo Discente), Ewer-
ton Lira de Souza (Representante Titular do Corpo Discente), Gabriel Ferreira da Silva (Representante Ti -
tular dos Alunos Egressos), Yuri Deleon Buarque Magalhães de Souza (Representante Suplente das Enti-
dades dos Trabalhadores) e Bruno Carvalho de Macedo (Representante Suplente das Entidades do Setor
Público). Justificamos a ausência das (os) conselheiras (os) José Madson da Silva (Representante Titular
do Corpo Docente), Marcondes Inácio da Silva (Representante Titular dos Técnicos Administrativos) e
Ana Letícia Sobral Jesus (Representante Titular dos alunos Egressos). Registramos a presença das (os)
servidoras (es) da Audint, PRPPI, Fundepes, DPE, Comunicação e Chefe de Gabinete. com a seguinte
pauta:  1.  Registro  dos  presentes;  2.  Abertura  da  Sessão;  3.  Informes;  4.  Apreciação  do  Processo  nº
23041.014845.2020/53-AUDINT, que trata do Relatório Anual de Auditoria Interna do Ifal-RAINT/2019;
5. Apreciação do Processo nº 23041.016366/2020-71, que trata da solicitação de alteração no Regimento
Interno do Comitê de Ética em Pesquisa. Relator Conselheiro prof. Édel Alexandre; 6. Homologação da
Resolução nº 07/2020, de 16/3/2020, que ratificou ad referendum do Conselho Superior, a aprovação do
Relatório anual de Gestão, exercício 2018, da Fundepes, aprovado pelo seu Conselho Deliberativo e apro-
vou a Avaliação de Desempenho do Programa de Apoio de Ações Integradas do Ifal – Prodifal; 7. Homo-
logação da Resolução nº 21/2020, que aprovou ad referendum as alterações na Política de Assistência Es-
tudantil; 8. Homologação da Resolução nº 27/2020, que aprovou ad referendum as alterações na Resolu-
ção nº 25/2018, que trata da Carreira Docente no Ifal;  9.  Homologação da Resolução nº 28/2020, que
aprovou ad referendum o Regulamento de Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisador no âmbito do
Ifal. O presidente, após confirmar o quórum, abriu a sessão, cumprimentou a todos e apresentou seu infor-
mes: implantação do programa de inclusão digital, disponibilizando acesso tecnológico aos alunos com
aquisição de chips e pacotes de dados, criação de e-mails institucionais e aplicativo para os discentes; rea -
lização de reuniões remotas frequentes, ações realizadas no período da pandemia; designação de um GT
para elaboração de diretrizes e estratégias de retorno das atividades; tramitação eletrônica de processos
desde 2/3/2020; construção de ações com o objetivo de não deixar nenhum estudante para trás; manuten-
ção de contato com 70% dos alunos; oferta de capacitação de docente em Serviço; pesquisa com os do -
centes sobre estrutura doméstica de tecnologia; ações da PROEN e PROEX (cursos FIC’s) e PRPPI (par-
ticipação em editais de pesquisa, Espaço 4.0 (8 campi), Laboratório de Empreendedorismo, Edital de
Ações de Enfretamento a Covid-19 (2 projetos aprovados)). Obras em andamento nos Campi: São Miguel
dos Campos (construção), Rio Largo (aquisição do terreno), Marechal Deodoro (acessibilidade), Satuba
(rede elétrica e câmeras), Viçosa (a iniciar-reforma e ampliação), Palmeira dos Índios (conclusão do pré -
dio das engenharias - em fase de licitação); Programa de Formação de Gestores (Formação de Lideranças
– SKE e Planejamento Estratégico). O conselheiro Peterson solicitou esclarecimentos sobre os estágios. O
conselheiro prof. Abel esclareceu que foi elaborado e enviado um memorando orientando e dando autono-
mia aos diretores-gerais com relação a esse tema, pois os estagiários não teriam como ser acompanhados
devido à pandemia. Sugeriu que tratasse diretamente com o campus. O conselheiro prof. Matsumoto soli-
citou incluir na pauta o tema Future-se, para debate. O presidente declarou que o tema era pertinente, que

o projeto de lei sobre o Programa Future-se foi encaminhado ao Congresso, sugeriu ouvir os conselheiros
e trazer ao final da pauta ordinária. O prof. Matsumoto sugeriu uma votação com a dinâmica que os con -
selheiros que fossem de acordo com a inclusão do tema na pauta, permanecessem em silêncio e os que
fossem em desacordo, se manifestassem, a sugestão foi aceita pelos presentes. Posta em votação, a inclu-
são do Programa na pauta foi aprovada por unanimidade. O conselheiro Luis Eduardo agradeceu a reali -
zação das reuniões remotas, as doações dos Campi às Unidades de Saúde, parabenizou aos docentes pelo
esforço de manter seus projetos, contatos com os discentes e nas ações de produção de álcool gel. Reto -
mando a pauta, o presidente passou a palavra a Auditora Interna do Ifal Marília, para apresentação do
item 4 da pauta: Apreciação do Relatório Anual das Atividades de Auditoria Interna/2019. A auditora es-
clareceu que em atendimento ao art. 18 da IN CGU nº 09/2018, que indica no "Art. 18. A UAIG deve co-
municar o RAINT ao conselho de administração ou órgão equivalente ou, na ausência deste, ao dirigente
máximo do órgão ou da entidade", este documento seja comunicado aos membros do Conselho Superior,
apresentou um resumo do conteúdo do relatório,  atividades/ações realizadas e riscos identificados.  O
Conselheiro prof. Matsumoto questionou sobre o monitoramento dos apontamentos da Audint nas ações
do Ifal, ressaltou a importância de manter as informações atualizadas, apontou correção de erro de digita -
ção, questionou se houve melhora no retorno das respostas dos gestores dos campi, à Audint? A auditora
respondeu que o monitoramento das ações realizadas é realizado nas ações futuras, se o que foi solicitado,
foi implementado, que as correções já haviam sido realizadas e que obteve resposta de quase 100% dos
gestores dos campi. Registramos que o RAAINT é apresentado a este Conselho para apreciação e conhe -
cimento. Continuando, o presidente passou a palavra ao conselheiro prof. Édel para apresentação do item
5 da pauta: apreciação da solicitação de alterações no Regimento Interno do Comitê de Ética em Pes-
quisa-CEP. O relator apresentou sua relatoria abordando a atuação do CEP, exigências legais pela Comis-
são Nacional de Ética em Pesquisa, justificativa das alterações, as alterações solicitadas e deu seu voto
pela aprovação das alterações solicitadas. Foi sugerido, pelos conselheiros Yuri e Matsumoto, inclusão da
seguinte redação do inciso III, do artigo 28: “aos/às participantes de pesquisa e seus/suas representantes o
tempo de duração estimado da greve  (nos termos deliberados pela categoria, conforme comunicado
pela entidade sindical) e as formas de contato com a CONEP, de modo que permaneçam assistidos/as
em casos de dúvidas sobre a eticidade e apresentação de denúncia durante todo o período da greve.” A su-
gestão foi acatada pelo relator e conselheiros. Posta em votação, a solicitação de alteração foi aprovada
por unanimidade. Continuando, o presidente apresentou o item 6 da pauta:  Resolução nº 07/2020, de
16/3/2020, que ratificou ad referendum do Conselho Superior, a aprovação do Relatório anual de Gestão,
exercício 2018, da Fundepes, aprovado pelo seu Conselho Deliberativo e aprovou a Avaliação de Desem-
penho do Programa de Apoio de Ações Integradas do Ifal – Prodifal, para apreciação e homologação do
Consup. O diretor presidente da Fundepes Gérson Maciel justificou a solicitação da Resolução ad referen-
dum, devido ao atendimento da demanda constante na Portaria Interministerial nº 191 de 13/3/2012, no
artigo 5º/I e V, referentes à autorização da renovação do Apoio da Fundepes ao Ifal, junto ao MEC, sendo
que a autorização findava em 19/3/2020 e a reunião do Consup havia sido realizada em 13/3/2020. O con-
selheiro prof. Matsumoto questionou se os problemas apresentados e as relações com os trabalhadores, re-
ferentes cargos e salários, foram solucionados de forma satisfatória. O diretor Gerson respondeu que posi -
tivamente. A representante da Fundepes Taciana, falou sobre as ações desenvolvidas junto com o Ifal, edi -
tais de pesquisa e extensão e PROEN. A pró-reitora Eunice agradeceu e enfatizou a satisfação do trabalho
do Ifal junto com a Fundepes, ressaltou agilidade e organização e falou de alguns projetos desenvolvidos.
Posto em votação, a solicitação de homologação foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, o presiden-
te apresentou o item 7 da pauta: apreciação da Resolução nº 21/2020, que aprovou ad referendum as alte-
rações na Política de Assistência Estudantil. A Diretora da DPE Emanuele esclareceu que pela necessida-
de diante da pandemia, após discussão com a PROEN, Procuradoria, Reitor, CD e outros segmentos, deci-
diram-se por fazer algumas alterações na política de assistência estudantil para dar continuidade a seleção
dos alunos e efetuar os pagamentos, e, que agora estavam trabalhando na política de inclusão digital. Os
conselheiros Gabriel e Luis Eduardo ressaltaram a importância e agradeceram as ações da Diretoria de
Assistência Estudantil. Posto em votação, a homologação da Resolução foi aprovada por unanimidade.
Continuando, o presidente apresentou o item 8 da pauta: apreciação da Resolução nº 27/2020, que apro-
vou ad referendum as alterações na Resolução nº 25/2018, que trata da Carreira Docente no Ifal. A profª.
Adriana  Quixabeira,  membro  da  CPPD,  esclareceu  a  necessidade  das  alterações  pela  dificuldade  de
preenchimento do fator III do formulário de avaliação, que trata da avaliação por parte dos discentes, que
é de 10% e foi feita a alteração para 5% em situação emergencial, considerando o momento de pandemia
e afastamento social, solicitadas por coordenadores de curso. O conselheiro prof. Matsumoto declarou
que em reunião ordinária do Consup no dia 28/11/2019, foi deliberado pelos conselheiros à criação de
uma comissão para analisar a Resolução citada, ficou aguardando a Portaria, o que não ocorreu. Ressaltou

ser um desrespeito o não cumprimento de uma decisão do Consup, que foi cobrado por isso e o incomo -
dou pessoal e profissionalmente, que não cabia a CPPD deliberar sobre a revisão ou não da Resolução e
que não aceitaria nenhuma justificativa dada. Solicitou que o ato da deliberação fosse atendida e emitida a
Portaria com a nova comissão substituindo Silvia por Yuri. O conselheiro Yuri declarou ser solidário ao
conselheiro Matsumoto, reconheceu a pertinência das alterações, ressaltou a necessidade de ser mais cui -
dadosos com as decisões tomadas no conselho e não deixar de cumpri-las. A profª. Adriana, membro da
CPPD, declarou concordar com o posicionamento do conselheiro prof. Matsumoto; ressaltou seu cons-
trangimento naquele momento; lembrou que havia sido sugerido que não fossem feitas alterações naquele
momento, considerando que os mandatos dos membros da CPPD se encerrariam em agosto de 2020, que
aguardasse uma nova eleição, pois temia que os processos de progressão travassem. A secretária do Con-
sup confirmou a declaração do membro da CPPD, declarou ter entendido que não seria criada a Comissão
naquele momento por isso não solicitou a Portaria e que faria a solicitação da Portaria da referida comis -
são. O conselheiro prof. Matsumoto desculpou-se se havia se direcionado a professora membro da CPPD,
mas se direcionou à CPPD e finalizou ressaltando que cabia ao Consup a decisão de criar ou não a comis -
são que foi deliberada. Posta em votação, a homologação da resolução foi aprovada por unanimidade. O
presidente agradeceu a participação da profª. Adriana e ressaltou a competência e o trabalho da CPPD.
Dando continuidade, o presidente apresentou o item 9 da pauta: Homologação da Resolução nº 28/2020,
que aprovou ad referendum o Regulamento de Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisador no âmbito
do Ifal. A Pró-reitora Eunice esclareceu a elaboração da resolução pela necessidade de prever a concessão
de auxílio financeiro aos pesquisadores no âmbito das políticas de inovação do IFAL. Posta em votação, a
homologação da resolução foi aprovada por unanimidade. Continuando, o conselheiro prof. Matsumoto
abordou o Programa Future-se, informando que 68% dos Conselhos reunidos rejeitaram o modelo; ressal-
tou que o Ifal já desenvolve as ações propostas no programa sem precisar de terceirização e sugeriu que o
Consup rejeitasse o programa. O conselheiro Yuri declarou corroborar com a fala do prof. Matsumoto;
que o programa não foi divulgado, nem discutido e não foi apresentado no Consup; que é um beneficia-
mento do capital privado e declarou rejeitar o programa. Os conselheiros Peterson e Gabriel ressaltaram
que é hora do Ifal se posicionar contra o programa que é defender o Ifal; que o que há de positivo no pro-
grama, já existe no Ifal. O presidente declarou que o houve pouco diálogo com as instituições e poucas
audiências públicas. Ressaltou que o Consup é soberano e ponderou se o Consup teria condições de enca -
minhar a proposta de rejeição do programa naquele momento, pois não estavam presentes todos os conse -
lheiros ou em uma reunião extraordinária, com pauta única. O conselheiro prof. Matsumoto retirou a pro-
posta de votar nesse dia e marcar uma reunião extraordinária na próxima semana, com ampla divulgação
e participação da comunidade. Foi deliberada pelos presentes a convocação de uma reunião extraordinária
para o dia doze de junho de 2020, às dez horas, com pauta única: Programa Future-se. Não havendo mais
assunto em pauta, o presidente do Conselho Superior agradeceu a participação de todos e encerrou a reu -
nião às treze horas e quarenta minutos. Eu, Lemberg Cristina dos Santos Mafra Barbosa, Secretária dos
Órgãos Colegiados do IFAL, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente
e demais conselheiros presentes. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/04/2025

ATA DE REUNIÃO Nº 22/2025 - REIT-SECOL (11.01.14)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/04/2025 19:18 )
ABEL COELHO DA SILVA NETO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TGT (11.04.07.08)

Matrícula: 1584720

 (Assinado digitalmente em 17/04/2025 17:40 )
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR

REIT (11.01)

Matrícula: 1085939

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 14:33 )
DIOGO DE VASCONCELOS OLIVEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

MD-CRACAD (11.04.05.01)

Matrícula: 1672085

 (Assinado digitalmente em 22/04/2025 09:10 )
EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES

DIRETOR GERAL - TITULAR

C_RIOLARGO (11.15)

Matrícula: 1039734

 (Assinado digitalmente em 24/04/2025 10:38 )
GENTIL LUIZ DA SILVA II

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CCTDSI/CMD (11.04.07.20)

Matrícula: 1811683

 (Assinado digitalmente em 22/04/2025 09:34 )
GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO

PRÓ-REITOR - TITULAR

REIT-PROEX (11.01.03)

Matrícula: 1814601

 (Assinado digitalmente em 22/04/2025 19:34 )
IVALDO DOS REIS VIEIRA

COORDENADOR (FG-01, FG-02, FG-03, FG-04) - TITULAR

MAC-CTRANS (11.02.08.06.04)

Matrícula: 1060896

 (Assinado digitalmente em 18/04/2025 10:08 )
JEAN MARCELO BARBOSA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

ARA-CFOG (11.09.02.07)

Matrícula: 2228345

 (Assinado digitalmente em 22/04/2025 19:19 )
JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO

DIRETOR GERAL - TITULAR

C_CORURIPE (11.14)

Matrícula: 1096614

 (Assinado digitalmente em 29/04/2025 16:07 )
LAUDENICE DE ARAUJO MATIAS

COORDENADOR (FG-01, FG-02, FG-03, FG-04) - TITULAR

CABB-CIMT (11.18.06.01)

Matrícula: 1057123

 (Assinado digitalmente em 22/04/2025 10:59 )
MAURICIO FERREIRA MENEZES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

PROAD-DOF (11.01.05.01)

Matrícula: 1022449

 (Assinado digitalmente em 22/04/2025 16:41 )
VALDOMIRO ODILON PEREIRA

DIRETOR GERAL - TITULAR

C_VICOSA (11.17)

Matrícula: 267127

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 22 2025 ATA DE REUNIÃO 17/04/2025

726dff47f1

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf